
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 43
Об организации работы по установке автономных 

пожарных извещателей в местах проживания 
малоимущих семей и семей, находящихся в 

социально опасном положении проживающих на 
территории городского округа город Аргун

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», руководствуясь статьей 63 Устава городского 
округа город Аргун, утвержденного решением Совета депутатов г. Аргун от 3 
августа 2021 года № 35 и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, статьи 47 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
постановляю:

1. Создать межведомственную рабочую группу по оснащению жилых 
помещений, в которых проживают малоимущие семьи и семьи, находящиеся 
в социально опасном положении, автономными пожарными извещателями 
(далее - Межведомственная рабочая группа).

2. Утвердить состав Межведомственной рабочей группы согласно 
приложению 1.

3. Утвердить Положение о Межведомственной рабочей группе согласно 
приложению 2.

4. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными 
извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
городского округа город Аргун согласно приложению 3.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 
Аргунской городской газете «Аргун».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра Эхиева И.Х.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнаполования).

Мэр И.А. Масаев



2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением мэра г. Аргун 
от o/v./p, № 4.3

СОСТАВ
Межведомственной рабочей группы

Эхиев И.Х. Заместитель мэра г. Аргун, председатель 
Межведомственной рабочей группы

Юсупов А.М.
Начальник отдела строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства мэрии, секретарь 
Межведомственной рабочей группы

Члены рабочей группы:
Масаев А.Ш. Начальник отдела социального развития мэрии

Ильясов И.М. Ведущий специалист - секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защиты их прав при мэрии

Эдилов Х.Х. Начальник Аргунских ГЭС АО «Чеченэрго»

Дукаев А.Ш. Начальник филиала «Аргунский» ООО «Газпром 
газораспределение Грозный»

Тимергераев С.А.
Начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по городскому округу 
г. Аргун

Усманов С.Р. Начальник МУ «Департамент образования г. Аргун»

Гехаев А.С-А. Директор ООО «Чистый город»

Эльмурзаев А.Э. Начальник Управляющей компании ООО «ИРС-ЭЮ»

Мирзаев У.А.
Главный врач ГБУ «Аргунская городская больница 
№ 1»

Эдиев У.С.
Начальник Бердыкельского территориального 
управления мэрии города Аргун

Демильханов И.Ш.
Начальник Чечен-Аульского территориального 
управления мэрии города Аргун____________________



3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением мэра г. Аргун 
от Н .40. i

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по оснащению автономными пожарными 

извещателями жилых помещений, в которых проживают малоимущие 
семьи и семьи, находящиеся в социально опасном положении

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок работы рабочей группы по 
оснащению автономными пожарными извещателями (далее - АЛИ) жилых 
помещений, в которых проживают малоимущие семьи и семьи, находящиеся 
в социально опасном положении (далее - рабочая группа).

Рабочая группа является временно действующим органом и действует в 
пределах предоставленных ей полномочий.

Состав рабочей группы утверждается постановлением мэра города 
Аргун.

В своей деятельности рабочая группа руководствуется нормативно 
правовыми актами Российской Федерации, Чеченской Республики, 
постановлениями и распоряжениями мэра города Аргун и настоящим 
Положением.

2. Основные задачи рабочей группы

Основными задачами является:
информирование представителей малоимущих семей и семей, 

находящихся в социально опасном положении, о проведении мероприятий по 
оснащению АНИ;

уточнение сведений и списков семей, имеющих право на меру 
социальной поддержки, сформированные отделом по социальным вопросам и 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при мэрии города 
Аргун;

исключение из адресных списков семей, имеющих право на меру 
социальной поддержки, семьи в случаях, если членам семьи ранее 
предоставлялась материальная помощь в связи с необходимостью 
приобретения автономных пожарных извещателей в соответствии с Порядком 
предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в виде денежных средств, а также если членам семьи 
ранее предоставлялась аналогичная мера социальной поддержки за счет 



4

средств бюджета любого уровня бюджетной системы Чеченской Республики;
осмотр жилого помещения, подлежащего оснащению АПИ, по 

результатам которого составить акт осмотра жилого помещения по форме 
согласно приложению 2 к Порядку предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными 
извещателями отдельных категорий граждан утвержденному настоящим 
постановлением;

согласование с членом семьи, присутствующем при осмотре жилого 
помещения, дату установки АПИ;

формирование списка малоимущих семей и семей, находящихся в 
социально опасном положении, имеющих право на меру социальной 
поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями 
отдельных категорий граждан по форме согласно приложению 1 к Порядку, 
утвержденному настоящим постановлением и передача его в КЧС и ПБ мэрии 
города Аргун.

3. Функции рабочей группы:

определение категории граждан, жилые помещения которых подлежат 
оборудованию АПИ;

определение механизма реализации мероприятий, связанных с 
обеспечением пожарной безопасности жилых помещений, являющихся 
местом проживания малоимущих семей и семей, находящихся в социально 
опасном положении, путем оснащения их АПИ;

обеспечение взаимодействия мэрии города Аргун и ОНД и ПР по 
вопросам организации работы и планированию мероприятий, связанных с 
обеспечением пожарной безопасности жилых помещений, являющихся 
местом проживания отдельных категорий граждан на территории городского 
округа город Аргун, путем оснащения их АПИ.

4. Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:
информировать представителей малоимущих семей и семей, 

находящихся в социально опасном положении, о проведении мероприятий по 
оснащению АПИ;

исключить из адресных списков семей, имеющих право на меру 
социальной поддержки, семьи в случаях, если членам семьи ранее 
предоставлялась материальная помощь в связи с необходимостью 
приобретения автономных пожарных извещателей в соответствии с Порядком 
предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в виде денежных средств, а также если членам семьи 
ранее предоставлялась аналогичная мера социальной поддержки за счет 
средств бюджета любого уровня бюджетной системы Чеченской Республики;

проводить осмотр жилых помещений, подлежащего оснащению АПИ, 



5

по результатам которого составить и подписывать акт осмотра жилого 
помещения;

истребовать у представителей малоимущих семей и семей, находящихся 
в социально опасном положении (указанных в адресном списке) документы, 
удостоверяющие личность, документы, подтверждающие постоянное 
проживание (данное подтверждается регистрацией) в жилых помещениях, 
подлежащих оснащению АПИ, документы подтверждающие право 
собственности на объекты движимого и недвижимости имущества;

согласовывать с членом семьи, присутствующем при осмотре жилого 
помещения, дату установки АПИ;

формировать список малоимущих семей и семей, находящихся в 
социально опасном положении, имеющих право на меру социальной 
поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями 
отдельных категорий граждан и передавать его в КЧС и мэрии города Аргун 
для дальнейшей работы.

5. Организация работы рабочей группы

Рабочая группа организует свою работу в соответствии с Порядком 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий 
граждан.



6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра г. Аргун 
от До, dolj) № ^15

ПОРЯДОК 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 

обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных 
категорий граждан

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий 
органов местного самоуправления по принятию мер по локализации пожара и 
спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы путем проведения профилактического мероприятия 
- установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные 
извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории 
городского округа город Аргун.

2. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и 
индивидуальных жилых домах в местах проживания много детных- 
малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении на 
территории городского округа город Аргун (далее - семьи), в целях 
своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется:
в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в социально 

опасном положении;
в жилых помещениях, занимаемых многодетными-малоимущими 

семьями.
4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений 

категорий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, семье необходимо:
иметь постоянное место жительства на территории городского округа 

город Аргун, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых 
помещениях муниципального жилищного фонда, либо принадлежащих ей на 
праве собственности;

предоставить согласие на обработку в мэрию города Аргун 
персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со 
статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных»;

предоставить согласие на установку пожарных извещателей;
5. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат 

оснащению пожарными извещателями, актуализируются межведомственной 
рабочей группой по определению подлежащих оборудованию автономными 
пожарными дымовыми извещателями мест проживания многодетных- 
мяттимутцих семей и семей, находящихся в социально опасном положении на 
территории городского округа город Аргун ежегодно до 1 апреля 
календарного года и представляются на согласование мэру города Аргун



7

(приложение № 1 к Порядку).
6. Мэр города Аргун рассматривает поступившие списки и принимает 

решение о подлежащих оборудованию пожарными извещателями мест 
проживания семей, в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
городского округа город Аргун в текущем финансовом году.

7. Состав межведомственной рабочей группы создается из 
представителей органов местного самоуправления. Главного управления МЧС 
России по Чеченской Республике, комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, контрольных органов муниципального надзора, социальной 
сферы, образования, здравоохранения, энергетических, газовых служб, 
представителей общественных организаций, добровольцев, волонтёров, 
неравнодушных граждан городского округа.

8. Рабочая группа, на основании представленной информации, 
организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, 
занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию 
пожарными извещателями в текущем финансовом году.

9. Комиссионное обследование включает в себя:
рассмотрение поступивших документов;
проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, 

занимаемых семьей;
составление акта обследования жилого помещения (приложение № 2 к 

Порядку);
проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей 

для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;
отказ семьи от установки автономного пожарного извещателя 

оформляется заявлением (приложение № 3 к Порядку);
при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности 

установленных пожарных извещателей.
Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами 

рабочей группы и направляется мэру города Аргун.
10. Мэр города Аргун:
на основании акта обследования поручает подготовить проект 

постановления об утверждении адресных списков семей, жилые помещения 
которых подлежат оборудованию пожарными извещателями в текущем 
финансовом году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
городского округа город Аргун;

заключает договоры на приобретение и установку пожарных 
извещателей в жилых помещениях, подлежащих оборудованию пожарными 
извещателями в текущем финансовом году, согласно поданных заявлений 
граждан, передает после установки пожарные извещатели по акту приема- 
передачи имущества в безвозмездное пользование семье (приложение № 4 к 
Порядку).

11. После установки пожарных извещателей семья исключается из 
адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению 
пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно 
не устанавливаются.



8

Приложение 1
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными 
извещателями отдельных 
категорий граждан

Форма
УТВЕРЖДАЮ

(должность)

(фамилия, инициалы, подпись)

«»20__
М.П.

список
малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном 

положении, имеющих право на меру социальной поддержки в виде 
обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных 

категорий граждан

* в соответствии с абзацами вторым, третьим пункта 3 Порядка предоставления меры 
социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями 
отдельных категорий граждан (указывается при наличии сведений)

№ 
п/п

ФИО 
членов 
семьи

Адрес 
регистрации

Адрес 
фактического 
проживания

Категория 
семьи

Информация 
о ранее 

предоставленных 
мерах поддержки*

Примечание
**

** указывается дополнительная информация, в том числе в случае невозможности 
проведения обследования с указанием причины, в случае отказа семьи от установки 
автономного пожарного извещателя и так далее

«»20__ г.

Члены рабочей группы:

(должность, Ф.И.О., подпись) 

(должность, Ф.И.О., подпись)

(должность, Ф.И.О., подпись)

(должность, Ф.И.О., подпись)



9

Приложение № 2
к Порядку установки автономных 
дымовых пожарных извещателей в 
местах проживания многодетных- 
малоимущих семей и семей, 
находящихся в социально опасном 
положении на территории 
городского округа город Аргун

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 
от №___

Комиссия в составе: 
1. 
2. : "
3. '
4. 
5. 
6. 
На основании:

Произвели осмотр жилого помещения по адресу:

В результате проведенного осмотра установлено:
1. Площадь помещений -кв.м.
2. Количество комнат -.
3. Необходимое количество извещателей -ед. 
Замечания, сделанные при осмотре:

Подписи пип, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

(должность, подпись) (Ф.И.О.)

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях 
согласен/не согласен (подчеркнуть)
Ф.И.О. собственник жилья подпись------------



10

Приложение № 3
к Порядку установки автономных 
дымовых пожарных извещателей в 
местах проживания многодетных- 
малоимущих семей и семей, 
находящихся в социально опасном 
положении на территории 
городского округа город Аргун

Мэру города Аргун

от_________________________ __
(ФИО заявителя) 

зарегистрированного (ой) по 
адресу:

контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,

(Ф.И.О., дата рождения, паспорт: серия номер, выдан (кем и когда)
от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной 
основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне 
(моей семье) жилом помещении по адресу:

______________________________________ отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные 

Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности».

Подпись заявителя «» 202 год.
Заявление принял: вх. №«» 202__ год.
Должность специалиста________________________________ ___________

подпись ФИО



11

Приложение 4 
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными 
извещателями отдельных 
категорий граждан

Форма

АКТ

приема-передачи автономных пожарных извещателей

Автономные пожарные извещатели в количестве штук получены

(ФИО члена семьи, получившего АПИ)
и установлены по адресу фактического проживания

(малоимущей семьи; семьи, находящейся в социально опасном положении) 
(указать нужное):

(указать адрес, по которому установлены автономные пожарные извещатели)

Ф. И.О. члена семьи, получившего АПИ

Ф.И.О., должность лица, участвующего в установке АПИ ПОДПИСЬ

Ф.И.О., должность лица, участвующего в установке АПИ подпись

Ф.И.О., должность сотрудника УСЗН, присутствующего при установке АПИ подпись

подпись


